
 

 

EDITAL N. 14/2023 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA - – SELEÇÃO 2023/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM FORMAÇÃO DOCENTE EM PRÁTICAS SOMÁTICAS E DANÇA. 

RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA  

 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria nº 339/2023-D.O.U, de 5 de maio de 2023, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada 

em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve:  

 

1. DA DIVULGAÇÃO  

1.1 Divulgar, no ANEXO I, o Resultado preliminar da entrevista para ingresso no curso de 

Especialização em Formação Docente em Práticas Somáticas e Dança, conforme visto no item 3.1 

do EDITAL Nº 14/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 22 de maio de 2023. 

 

2. DOS RECURSOS  

2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da entrevista para ingresso no 

curso de Especialização em Formação Docente em Práticas Somáticas e Dança usando o ANEXO II 

para tal requisição.  

2.2. A interposição de recurso acontecerá pelo e-mail: processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br, dia 

13 de julho de 2023. Os e-mails com recursos devem ser enviados até às 20H do dia 13/07/2023. 

2.3. Não será admitida a apresentação ou o acréscimo de novos documentos durante a fase recursal.  

 

3. DO RESULTADO FINAL  

3.1. A homologação do resultado final do processo seletivo para ingresso no curso de Formação 

Docente em Práticas Somáticas e Dança será disponibilizado na página oficial do IFB 

(http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento), a partir das 18h, da data provável de 

25 de julho de 2023, conforme estabelecido no cronograma do processo seletivo.  

 

4. DISPOSIÇÕES GERAIS  

4.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o 

endereço e contato do Campus Brasília são: 

 

CAMPUS ENDEREÇO Email 

Brasília 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF - CEP 

70860-100 

E-mail: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br  

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado na tabela acima, em 

horário comercial.  



 

 

4.3. É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.  

4.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.  

4.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo 

Campus Brasília e pela Direção Geral do Campus Brasília. 

4.6. ANEXOS: 

4.6.1. ANEXO I: Resultado Preliminar da Entrevista para ingresso no curso de Formação Docente 

em Práticas Somáticas e Dança; 

4.6.2. ANEXO II: Formulário para Interposição de Recursos. 

 

 

 

Brasília-DF, 12 de julho de 2023. 

 

 

 
 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora Geral Pro Tempore do Campus Brasília 

 Portaria nº 339/2023-D.O.U, de 5 de maio de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO I 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA - ESPECIALIZAÇÃO EM DANÇA 

SOMÁTICA – VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) 

Classificação Nome TOTAL 

1 AnaMaria Alonso Krischke 9,7 

2 RAFAEL GARCIA 9,6 

3 Mylena Edna Santos de Oliveira 9,45 

4 LARA JENNYFER BATISTA FERREIRA 9,4 

5 Maria Ramalho Alves Campos 9,35 

6 JEOVAN ASSUNCAO OSLANDO ASSUNCAO 9,3 

7 NATHALIA SOL LINS SOLORZANO 9,25 

8 Pedro Sérgio Maia Leal de Souza 9,2 

9 JUN Cascaes pereira 9,15 

10 RAFAELA ELEUTERIO HOLANDA 9,1 

11 Eva Foloni Santoro 9,05 

12 JULIANA RAMALHO RODRIGUES DE 

ALMEIDA BARROS  

9 

13 CRISTHIAN CANTARINO MEIRELES 8,95 

14 CLARA MOLINA  MOLINA DA SILVA 8,9 

15 Patricia Lamana Andrade 8,8 

16 LIVIA GONCALVES BENNET 8,7 

17 Luciana de Medeiros Celestino 8,5 

18 Ana Júlia Ferreira Paiva 8,3 

19 DEBORA BATHARELLY 8,2 

20 ANNA CAROLINA SOUSA UCHÔA 8,1 

21 Bárbara Campos Silva 8 

22 CAMILA DE ARAUJO 8 

23 CARMEN MEE ALONSO 8 

24 Larissa Menezes de Castro 8 

25 LORENA ALVES DE OLIVEIRA 8 

26 SANDRA SILVA 7,8 

27 JHONATAN GROSSI 7,7 

28 Jorgio Alves Ramos 7,5 

29 AIME RIVERO DO CARMO  7 

30 THAINARA  OLIVEIRA DOS SANTOS DE 

MORAES 

7 

31 DEBORAH ALESSANDRA SOARES 6 



 

 

32 Lais MONTEIRO 6 

33 Ana Padovesi Piratelli 5,5 

34 CÁSSIA DANIELE ALVARENGA DE SANT'ANA 5 

35 GABRIELA  FERREIRA DO NASCIMENTO 5 

36 Isabella Rocha da Silva 5 

37 FERNANDA FERNANDES MUNIZ 0 

38 JACQUELINE RODRIGUES PEIXOTO 0 

39 JOAO GABRIEL  FERREIRA LIMA 0 

40 PEDRO HERENCIO DE FREITAS 0 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA - ESPECIALIZAÇÃO EM DANÇA 

SOMÁTICA – VAGAS DE PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI) 

Classificação Nome TOTAL 

1 ADRIANA ALMEIDA CAMILO 9,65 

2 Cristiane da costa castro 9,55 

3 IZABEL DA SILVA NAPOLEÃO 9,5 

4 NANA MARINA MORENO DOS SANTOS 8,6 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA - ESPECIALIZAÇÃO EM DANÇA 

SOMÁTICA – VAGAS DE PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI) 

Classificação Nome TOTAL 

1 Valeria dos Santos Pedrosa 8,4 

2 JOAQUIM GUILHERME ARAUJO NETO 8 

3 MICHELLINE MEDEIROS SANTOS 7 

4 JULIA BRITO FAGUNDES 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO II 

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO RA/CBRA 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A) 

Nome: 

CPF: 

Curso: 

IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

Recurso contra resultado do(a): 

 

MOTIVO E FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

Assinatura do(a) estudante 

 


